
RA Dl RILIEVO
ECW.IZAZIONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 5255 del "| 2 SET. 2025

Oggetto: Indizione a norma dell’art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii..

Avviso interno finalizzato all’immissione in ruolo del personale — dirigenza e comparto — in

comando o in assegnazione temporanea presso questa ARNAS.

Proposta n. 305 del /(,…QI ()‘7 /2025
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente Amministrativo Il Direttore U.O.C.

raziano Li Ca Zi Dott.ssa Aurelia Scibilia Dott. Daniele Sorelli

Registrazione Contabile

Budget Anno __ Conto Importo € Aut.

Budget Anno _; Conto __ lmporto € Aut.

Budget Anno __ Conto Importo € Aut.

Budget Anno __ Conto__J/ Importo € Aut. __

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

.
. Dot ' . .

con l’assrstenza del Segretario,
t.ssa Antonella Clnarflg adottato la seguente dehberazrone



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso che l’art. 30 del D. Lgs. n. 165/01 prevede che “Le amministrazioni possono ricoprire posti

vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all 'articolo 2, comma 2,

appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano

domanda di trasferimento . ..

Che il succitato articolo prevede, altresì, che “...Le amministrazioni, fissando preventivamente i

requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano un bando in cui sono indicati i posti

che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con

indicazione dei requisiti da possedere...

Che il comma 2—bis del predetto art. 30 in atto vigente, prevede, anche, che le amministrazioni

provvedono in via prioritaria all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre

amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale,

che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il

trasferimento, è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell’area funzionale e

posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza;

Che le modifiche all'art. 30 comma 2-bis, disposte con DL. 14 marzo 2025, n. 25 convertito con

modificazioni dalla L. 9 maggio 2025, n. 69, avranno effetto a decorrere dall’anno 2026;

Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Funzione Pubblica

U.P.P.A. prot. DFP/0011786/P 4.17.1.7.4 del 22/02/2011, in cui — con riferimento specifico

all’obbligo delle amministrazioni di attivare le procedure di mobilità prima di procedere alla copertura

dei posti vacanti — si prevede che è necessario rispettare quanto prescritto dal citato art. 30, comma 2

bis, circa l’immissione prioritaria in ruolo di dipendenti provenienti da altre amministrazioni in

posizione di comando o di fuori ruolo e che l’immissione in ruolo del personale comandato può essere

decisa dall’amministrazione a prescindere dall’avvio di procedure concorsuali. In tal caso l’avviso

relativo ai posti che l’amministrazione intende occupare può avere rilevanza interna rivolta solo a

coloro che sono in posizione di comando;

Vista la deliberazione n. 110 del 30/01/2025 avente ad oggetto: “Adozione del Piano Triennale del

Fabbisogno di Personale 2025-2027”;

Vista la nota prot. n. 94/DA del 09/09/2025 con la quale il Direttore Amministrativo, atteso che

risultano prestare servizio presso questa ARNAS dipendenti in posizione di comando o assegnazione

temporanea che occupano posti in dotazione organica vacanti e disponibili, nella considerazione che



permangono le esigenze di servizio al mantenimento del sopracitato personale e tenuto conto delle

esigenze concernenti la riduzione della spesa del personale a tempo determinato, invita il Settore

Gestione Risorse Umane ad avviare le relative procedure di immissione in ruolo dei dipendenti

provenienti da altre Amministrazioni, in posizione di comando o in assegnazione temporanea presso

questa ARNAS;

Ritenuto dover assimilare il personale in assegnazione temporanea, ex art. 42 bis del sopracitato

D.Lgs. n. 151/2001, al personale in posizione di comando garantendo in tal modo anche le esigenze

organizzative e funzionali dell’Azienda, tenuto conto che la norma in questione pone quale

condizione di applicabilità la “sussistenza di un posto vacante e disponibile di corrispondente

posizione retributiva”;

Considerato che la procedura di immissione in ruolo in argomento determina una riduzione della

spesa per il personale a tempo determinato;

Ritenuto, pertanto, indire ai sensi dell’art. 30 comma 1 e 2 -bis del D.Lgs. n. 165/01, Avviso interno

di mobilità, per il personale in servizio in posizione di comando e/o assegnazione temporanea presso

questa ARNAS, per la copertura dei posti di seguito meglio specificati:

. N. 2 posti di Infermiere, Area dei professionisti della salute e dei funzionari;

. N. 1 posto di Dirigente Medico di Chirurgia Generale;

e N. 1 posto di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione;

. N. 1 posto di Dirigente Psicologo.

Ritenuto, altresì, che alla scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione,

l’Azienda, sulla base delle domande pervenute e previa acquisizione del nulla osta alla mobilità da

parte delle rispettive Amministrazioni di provenienza, procederà, con successivo provvedimento,

all’immissione in ruolo mediante assunzione a tempo pieno e indeterminato;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

. Disporre di indire ai sensi dell’art. 30 comma 1 e 2 -bis del D.Lgs. n. 165/01 , Avviso interno

di mobilità, per il personale in servizio in posizione di comando e/o assegnazione temporanea

presso questa ARNAS, per la copertura dei posti di seguito meglio specificati:

[] N. 2 posti di lnferrniere, Area dei professionisti della salute e dei funzionari;

E N. 1 posto di Dirigente Medico di Chirurgia Generale;

[I N. 1 posto di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione;



Cl N. 1 posto di Dirigente Psicologo

. Disporre di pubblicare l’allegato bando sul sito istituzionale e intranet dell’ARNAS, fissando

in giorni quindici decorrenti dal giorno successivo alla suddetta pubblicazione, a pena di

esclusione, il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse all’avviso;

. Disporre di procedere con successivo provvedimento all’immissione in ruolo mediante

assunzione a tempo indeterminato, previa acquisizione del nulla-osta alla mobilità da parte

delle rispettive Amministrazioni di provenienza, dei candidati che hanno presentato

manifestazione di interesse all’avviso in questione.

. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione al fine di procedere all’ attivazione

della procedura selettiva di che trattasi.

ALLEGATO: Avviso interno (parte integrante)

Il Direttore U.O.C.
Dott. Daniele Sorelli%

***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante
la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente della struttura proponente e,

pertanto:

. Disporre di indire ai sensi dell’art. 30 comma 1 e 2 -bis del D.Lgs. n. l6S/Ol , Avviso interno

di mobilità, per il personale in servizio in posizione di comando e/o assegnazione temporanea

presso questa ARNAS, per la copertura dei posti di seguito meglio specificati:

Cl N. 2 posti di Infermiere, Area dei
professionisti della salute e dei funzionari;



[I N. 1 posto di Dirigente Medico di Chirurgia Generale;

[I N. 1 posto di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione;

[] N. 1 posto di Dirigente Psicologo

. Disporre di pubblicare l’allegato bando sul sito istituzionale e intranet dell’ARNAS, fissando

in giorni quindici decorrenti dal giorno successivo alla suddetta pubblicazione, a pena di

esclusione, il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse all’avviso;

. Disporre di procedere con successivo provvedimento all’immissione in ruolo mediante

assunzione a tempo indeterminato, previa acquisizione del nulla-osta alla mobilità da parte

delle rispettive Amministrazioni di provenienza, dei candidati che hanno presentato

manifestazione di interesse all’avviso in questione.

. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione al fine di procedere all’attivazione

della procedura selettiva di che trattasi.

ALLEGATO: Avviso interno (parte integrante)

IL SEGRETARIO

“@@@a…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno/ L’ addetto alla pubblicazione/Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.
al

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo/Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il
Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE/



OPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AVVISO INTERNO

FINALIZZATO ALL’IMMISSIONE IN RUOLO, AI SENSI DELL’ART. 30 COMMA 2 BIS

DEL D.LGS. N. 165/2001 E SS.MM.II., DI PERSONALE — DIRIGENZA E COMPARTO

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. (IZ? del 4 Z( 93 ( è ?.5

RENDE NOTO

E indetto apposito avviso interno finalizzato all’immissione in ruolo del personale proveniente da altre

Amministrazioni in posizione di comando e/o di assegnazione temporanea ex art. 42 bis del D.Lgs. n.

15 l/ZOOI presso l’ARNAS Garibaldi di Catania nei seguenti profili professionali:

N. 2 posti di INFERMIERE, Area dei professionisti della salute e dei funzionari

N. I posto di DIRIGENTE MEDICO di Chirurgia Generale

N. 1 posto di DIRIGENTE MEDICO di Anestesia e Rianimazione

N. 1 posto di DIRIGENTE PSICOLOGO

Può partecipare al presente avviso esclusivamente il personale in posizione di comando o assegnazione

temporanea ex art. 42 bis del D.Lgs. n. 151/2001, in servizio presso I’ARNAS Garibaldi di Catania alla

data di pubblicazione del presente avviso sul sito intranet dell’ARNAS.

La domanda di partecipazione. redatta in carta semplice e sottoscritta dall’ interessato, secondo lo schema

esemplificativo di cui all’allegato del presente avviso, dovrà essere indirizzata al Direttore Generale

dell’ARNAS “Garibaldi” ed inviata esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: concorsi@pec.ao-

garibaldi.ct.it entro e non oltre il IS°giorno giorno successivo alla data di pubblicazione del presente

avviso sul sito intranet dell’ARNAS.

Il termine fissato per la presentazione della domanda è perentorio.



L’ARNAS, scaduto il termine dell’avviso, sulla base delle istanze pervenute, inviterà l’interessato a

chiedere all’amministrazione di appartenenza il necessario nulla osta alla mobilità, ai sensi dell’art. 30,

comma 2 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e procederà, con successivo provvedimento, previa

acquisizione del nulla osta alla mobilità da parte della rispettiva Amministrazione di provenienza,

all’immissione in ruolo.

I candidati, all’atto dell’assunzione per trasferimento, dovranno avere interamente fruito delle ferie

maturate e l’eventuale credito orario presso l’Amministrazione di appartenenza.

Verificata la sussistenza dei requisiti l’Azienda procede alla stipula del contratto nel quale sarà indicata

la data di presa servizio. Gli effetti economici decorrono dalla data di effettiva presa di servizio.

L’Amministrazione procederà ad idonei controlli e, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R.

28.12.2000, n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci, di falsità negli atti e di uso di atti falsi, qualora dal

controllo medesimo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive il dichiarante

decadrà dall’impiego.

Ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. n. 220/2001 l’Azienda provvederà comunque d’ufficio all’accertamento

della piena idoneità alla mansione specifica prima dell’immissione in servizio.

L’Azienda garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e per il

trattamento sul lavoro, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001.

La presente procedura è disciplinata dal Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i., dal CCNL per il

personale del comparto sanità e dal CCNL per il personale dell’Area Sanità vigenti.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, sospendere o revocare il presente avviso qualora ne

rilevasse la necessità e l’opportunità per ragioni di pubblico interesse o in presenza di vincoli legislativi

nazionali o regionali in materia di assunzione di personale che dovessero successivamente intervenire.

Pubblicato il /( Z
( 03( figli

Scadenza il 2? { O? ( ZOE;
\ \



SCHEMA DOMANDA

Al Direttore Generale

dell’ARNAS Garibaldi

Catania

11/ la sottoscritto/a
chiede di essere ammesso a

partecipare all’avviso interno, pubblicato sul sito internet aziendale e finalizzato all’immissione in ruolo

del personale, proveniente da altre Amministrazioni, in posizione di comando o di assegnazione

temporanea ex art. 42 bis del D.Lgs. n. 151/2001 presso l’ARNAS Garibaldi di Catania per il profilo

professionale di
indetto da codesta Azienda

con deliberazione n. del

Consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci, ovunque rilasciate nel contesto della presente

domanda e nei documenti ad essa allegati, il dichiarante incorre nelle sanzioni penali richiamate

nell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 oltre alla decadenza dei benefici conseguenti il provvedimento

emanato in base alle dichiarazioni non veritiere,

DICHIARA

1) di essere nata/o a , il

2) di essere residente nel comune di (CAP J in

via n. Codice Fiscale

tel. ;

3) di essere in possesso della cittadinanza italiana e/o equivalente

( J;
4) di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di

’

5) di essere nella seguente posizione nei riguardi degli obblighi militari

’

6) l’assenza di condanne penali e di procedimenti penali pendenti, ovvero le condanne penali

riportate (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) e i

procedimenti penali pendenti; l’assenza di condanne penali per reati contro la pubblica



amministrazione;

7) di essere dipendente a tempo indeterminato presso

con il profilo di

8) di prestare attualmente servizio a far data dal presso l’ARNAS Garibaldi di

Catania mediante l’istituto del comando/assegnazione temporanea ex art. 42 bis del D.Lgs. n.

151/2001 (specificare se comando o assegnazione temporanea);

9) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso pubbliche amministrazioni,

ovvero di non essere stato licenziato per aver conseguito l’impiego stesso mediante la

produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile o con mezzi fraudolenti;

10) di essere in possesso dell’idoneità fisica specifica riferita al profilo professionale per cui si

partecipa all’avviso;

ll)di dare il proprio consenso al trattamento dei dati personali, compresi i dati sensibili, ai fini

della gestione della presente procedura, ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196, come modificato

dal D. Lgs. 101 del 2018 in conformità al Regolamento U.E. 2016/679 (G.D.P.R.).

Alla presente allega:

- Copia di valido documento di riconoscimento.

Data

Firma


